
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE
II° SETTORE   EDILIZIA URBANISTICA

NUM. 4 DEL 15-01-2018 Registro Gen. N. 10

OGGETTO: presa d'atto -Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche
amministrazioni redatta il 29-12-2017

L’anno  duemiladiciotto addì  quindici del mese di gennaio, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE

premesso che

-le pubbliche amministrazioni   debbono   adottate, misure minime per la sicurezza, per
contrastare le minacce più comuni e frequenti ,  nei  loro sistemi informativi, e  in
attuazione della Direttiva 1 agosto 2015 del Presidente del Consiglio dei Ministri;

-Con l'avvenuta pubblicazione in Gazzetta Ufficiale (Serie Generale n.103 del 5-5-2017)
della Circolare 18 aprile 2017, n. 2/2017, recante «Misure minime di sicurezza ICT per le
pubbliche amministrazioni. (Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 1° agosto
2015)», le Misure minime sono ora divenute di obbligatoria adozione per  tutte le
Amministrazioni

 - l'  AgID ha provveduto ad emanare l'elenco ufficiale delle "Misure minime per la
sicurezza ICT delle pubbliche amministrazioni:

-Le Misure, che si articolano sull'attuazione di controlli di natura tecnologica,
organizzativa e procedurale, prevedono tre livelli di attuazione. Il livello minimo è
quello al quale ogni pubblica amministrazione, indipendentemente dalla sua natura e
dimensione, deve necessariamente essere o rendersi conforme. I livelli successivi
rappresentano situazioni evolutive in grado di fornire livelli di protezione più completi, e
dovrebbero essere adottati fin da subito dalle organizzazioni maggiormente esposte a
rischi (ad esempio per la criticità delle informazioni trattate o dei servizi erogati), ma
anche visti come obiettivi di miglioramento da parte di tutte le altre
organizzazioni
.



- dal rilievo di rito sui software ed hardware in dotazione a questo ente di è redatta
l'allegata tabella riportante le Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche
amministrazioni.

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco   n 1  del 13.01.2016  con il quale è stato nominato
responsabile del 2° settore edilizia ed urbanistica;

DETERMINA

di approvare la tabella Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni1.
riferita al Comune di Urbisaglia redatta in data 29-12-2017;
che l'allegata tabella allegata in forma digitale  sia parte integrante e sostanziale del presente2.
atto.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Settore
F.to MASSIMO RASTELLI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 4 del 15-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Pieretti Rosanna

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio
ON-LINE di questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal 04-04-2018 al 19-04-2018

Urbisaglia 04-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  dott.  Spoletini Annalisa

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
da servire per uso amministrativo

 ai sensi e per gli effetti del comma 9 bis dell'articolo 16 bis e degli articoli 16 decies e 16 undecies del
decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221, e come
modificato dall'art 52 D.L. 90 del 24.6.2014 convertito in L.114/2014  e dal  decreto-legge 27 giugno 2015, n. 83,
convertito in L. 6 agosto 2015, n. 132, attesto che la presente copia analogica è  conforme  all'originale
documento informatico contenuto  nel fascicolo  degli Atti Amministrativi

Dalla Sede comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MASSIMO RASTELLI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 4 del 15-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA


